

Kredsrådet for Nordsjællands Politi

torsdag den 4. marts 2021

Deltagere:

Politidirektør Jens-Christian Bülow, chefpolitiinspektør Søren Thomassen, stabschef Mogens Hendriksen, chefanklager Pauline Popp-Madsen, borgmester Karsten Längerich (Allerød), borgmester Karsten Søndergaard (Egedal), borgmester Thomas Lykke Pedersen (Fredensborg), borgmester Ole Bondo Christensen (Furesø), borgmester Hans Toft (Gentofte), borgmester Anders Gerner Frost (Gribskov), borgmester Steffen Jensen (Halsnæs), borgmester Benedikte Kiær (Helsingør), borgmester Kirsten Jensen (Hillerød), borgmester Morten Slotved (Hørsholm), borgmester Sofia Osmani (Lyngby-Taarbæk), borgmester Jens Ive (Rudersdal).

Afbud:

Borgmester John Schmidt Andersen (Frederikssund).

Dagsorden:

1. Referat fra seneste møde
Vedlagt.
2. Flerårsaftale 2021-2023
3. Kriminalitetsudviklingen i 2020
4. Utryghed i det offentlige rum
5. Orientering om sagsbehandlingstid for behandling af ansøgninger om alkoholbevilling
6. Meddelelser fra borgmestrene
7. Meddelelser fra politidirektøren
8. Eventuelt

1. Referat fra sidste møde

Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

2.	<p>Flerårsaftale 2021-2023</p> <p>Politidirektøren orienterede om indholdet af Flerårsaftalen med fokus på de initiativer, der vil få særlig betydning for Nordsjællands Politi.</p> <p><u>Politigarantier:</u> Der opstilles i aftalen 4 områder, hvor der indføres politigarantier: Indbrud i private hjem, vold, voldtægt og narkotikasalg ved skoler.</p> <p>Helt overordnet betyder politigarantien på de 4 områder følgende:</p> <p><i>Indbrud i private hjem</i> Politiet skal rykke ud med det samme, hvis gerningsmanden fortsat er til stede og ellers inden for 24 timer, medmindre borgeren selv har ønsket, at politiet kommer senere.</p> <p><i>Vold og voldtægt</i> Politiet skal rykke ud med det samme, hvis der er akut behov for politiets bistand, eller hvis situationen nødvendiggør det, eksempelvis fordi der er fare for liv og førlighed.</p> <p><i>Narkotikasalg ved skoler</i> Politiet skal rykke ud med det samme, hvis der modtages en anmeldelse, der vedrører åbenlys handel med narkotika ved uddannelsesinstitutioner.</p> <p>Aftalen indebærer også, at politiet skal kommunikere til borgerne om indholdet af garantierne samt om muligheden for at indgive en klage, hvis politikredsen ikke lever op til garantierne.</p> <p><u>Etablering af nærpoltienheder:</u> I Nordsjællands politikreds skal der etableres nærpoltienheder i Gribskov Kommune og i Fredensborg Kommune.</p> <p><u>Tryghedsvagter:</u> Flerårsaftalen indebærer endvidere, at der skal etableres en forsøgsordning, der giver kommunerne mulighed for at anvende tryghedsvagter. Det er op til de enkelte kommuner, om de vil benytte ordningen.</p> <p>Thomas Lykke gav udtryk for interesse for ordningen og ønskede oplyst, hvordan kommunerne skal forholde sig, herunder om det er noget kommunerne skal søge om, og om det evt. vil være en fordel for kommunerne i Nordsjælland at udarbejde en fælles ansøgning om deltagelse i forsøgsordningen.</p> <p>Hans Toft oplyste, at Gentofte Kommune allerede har tilkendegivet et ønske om at deltage i forsøgsordningen, og at det efter hans opfattelse vil være mere hensigtsmæssigt for kommunerne at søge enkeltvis. De enkelte kommuner kan derved tilkendegive egne behov og ønsker til ordningen.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at politikredsen ikke på nuværende tidspunkt er bekendt med detaljer om den nærmere udmøntning, modeller mv. Drøftelse af forsøgsordningen vil blive sat på som et punkt på dagsordenen på et kommende kredsrådsmøde, når der er opstillet en model for forsøgsordningen.</p>
----	---

3.	<p>Kriminalitetsudviklingen i 2020</p> <p>Politidirektøren orienterede om, at der i 2020 på landsplan kan ses et fald i politiets responstid og et fald i antallet af anmeldelser i forhold til 2019.</p> <p>I Nordsjællands Politi er responstiden i 2020 i gennemsnit forbedret med 1 minut og 12 sekunder i forhold til 2019. Udviklingen skyldes formentlig til dels corona-situationen, der bl.a. har betydet et øget antal patruljer på gaderne. Dette har bl.a. medvirket til, at politiet kommer hurtigere frem, hvilket under alle omstændigheder er positivt.</p> <p>I Nordsjællands Politi er der endvidere sket et fald i antallet af anmeldelser i 2020. Eksempelvis er antallet af anmeldelser om indbrud i 2020 faldet med 36% i forhold til 2019 og antallet af anmeldelser om tricktyverier er faldet med 30% i forhold til 2019. På hærværksområdet er der sket en stigning i antallet af anmeldelser på 7% i 2020 i forhold til 2019. Dette skyldes formentlig bl.a., at skoler og fritidstilbud i perioder har været lukket på grund af covid-19 situationen.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at der nok er en risiko for, at der i 2021 vil ske en stigning i antallet af anmeldelser om indbrud, når flere personer vender fysisk tilbage på arbejdspladsen.</p> <p>På landsplan er der sket en stigning i antallet af anmeldelser om vold. I Nordsjællands Politi er antallet af anmeldelser om vold imidlertid faldet med 12% i 2020 i forhold til 2019. Antallet af anmeldelser om tyveri fra bil er faldet med 45% i forhold til 2019, og der er også sket et stort fald i antallet af anmeldelser om tyveri fra varebiler.</p>

4.	<p>Utryghed i det offentlige rum</p> <p>Chefpolitiinspektøren orienterede om, at der i en periode har været fokus på hændelser hvor unge skaber utryghed i det offentlige rum. I forbindelse med at skolerne i perioder har været lukkede har de unge været mere synlige i det offentlige rum, og det bliver derfor mere synligt, når nogle unge udviser en utryghedsskabende adfærd.</p> <p>Det er bl.a. på baggrund af situationen i Lyngby blevet tydeligt for Nordsjællands Politi, at der er behov for at kommunikere mere tydeligt til borgerne om de tiltag, der iværksættes for at begrænse den utryghedsskabende adfærd.</p> <p>Der blev i sommeren 2020 etableret et regionalt samarbejde med de øvrige politikredse på Sjælland vedrørende håndtering af unges utryghedsskabende adfærd i det offentlige rum.</p> <p>I Nordsjællands Politi har vi på baggrund af en analyse af modtagne anmeldelser vedrørende utryghedsskabende adfærd defineret 10 steder i politikredsen, hvor der var særligt behov for en politimæssig indsats, herunder bl.a. i Lyngby og Birkerød.</p> <p>Politikredsen er indgået i dialogskabende samarbejder med de pågældende kommuner om iværksættelse af indsatser.</p> <p>Jens Ive oplyste, at han generelt synes, at samarbejdet fungerer godt, men at det samtidig er hans opfattelse, at det vil være nyttigt med en tættere dialog om, hvordan vi bedst kommunikerer med borgerne. I Rudersdal har der været god respons på kommunikation via korte videoer på kommunens sider på sociale medier.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at vi meget gerne hører om gode erfaringer med kommunikation med borgerne, og at vi også på Nordsjællands Politis Facebook-konto benytter korte videoer til at kommunikere med borgerne.</p>
----	--

5.	<p>Orientering om sagsbehandlingstid for behandling af ansøgninger om alkoholbevilling</p> <p>Politidirektøren orienterede om, at der på bevillingsområdet er gennemført en undersøgelse med henblik på at afdække graden af tilfredshed/utilfredshed med Nordsjællands Politi i forbindelse med ansøgningsprocessen.</p> <p>Besvarelsene har vist, at der generelt er tilfredshed med Nordsjællands Politi, og at det primært er ansøgningskemaet, der giver anledning til utilfredshed.</p> <p>Rigspolitiet har allerede igangsat en proces med udarbejdelse af digitale blanketter på tilladelsesområdet. Her vil også ansøgningskemaet til brug for ansøgninger om alkoholbevillinger indgå.</p> <p>Benedikte Kiær oplyste, at man i Helsingør Kommune oplever udfordringer med personer, der er blevet meddelt alkoholbevilling, men hvor forretningen ikke drives forsvarligt. Der opleves endvidere udfordringer med restaurationer, der har fået afslag på alkoholbevilling, men som fortsat sælger alkohol. Helsingør Kommune ønsker en tættere dialog med politiet samt mere kontrol med, at restaurationer uden alkoholbevilling ikke sælger alkohol.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at salg af alkohol uden tilladelse er ulovligt, og at det er politiets opgave at gribe ind, hvis politiet bliver bekendt med, at der sker ulovligt salg af alkohol. En anmeldelse om ulovligt salg af alkohol vil indgå i den almindelige prioritering af opgaver. Det kan i den forbindelse være nødvendigt at prioritere anmeldelser om mere alvorlige former for kriminalitet forud for anmeldelser om ulovligt salg af alkohol.</p> <p>Stabschefen oplyste, at kommunerne, når de bliver bekendt med, at der sker ulovligt salg af alkohol, med fordel kan tage kontakt til Nordsjællands Politis bevillingsenhed, der i samarbejde med Nattelivspatruljen har mulighed for at reagere på anmeldelsen.</p>
----	---

6.	<p>Meddelelser fra borgmestrene</p> <p>Karsten Søndergaard oplyste, at Egedal Kommune oplever udfordringer med mangel på ledige tider til teori- og køreprøve.</p> <p>Politidirektøren oplyste, at der som følge af Covid-19 situationen for tiden ikke afvikles køreprøver. Det indebærer, at der, når det igen bliver muligt at afvikle køreprøver, vil være en stor efterspørgsel på tider til teori- og køreprøver. Det frie køreprøvevalg indebærer, at kørelærere fra hele landet kan vælge at lade deres elever tage prøver i Nordsjælland, og det kan derfor være svært at undgå, at der er meget stor efterspørgsel på tider.</p> <p>Som led i flerårsaftalen skal afviklingen af teori- og køreprøver ressortoverdrages til Færdselsstyrelsen. Det er planen, at overdragelsen af området til Færdselsstyrelsen skal træde i kraft den 1. oktober 2021.</p> <p>Benedikte Kiær oplyste, at der i Helsingør Kommune har været udfordringer med unge, der fester i Kvistgård og Nøjsomhed. Derudover har kommunen pt. en sag vedrørende en SSP-medarbejder, som de ser frem til at få afdækket nærmere.</p> <p>Sofia Osmani takkede for et godt samarbejde omkring de unge, der udviser utryghedsskabende adfærd, herunder også i forhold til kommunikation via de lokale medier.</p> <p>Hans Toft oplyste, at han går på pension til maj. Han takkede på den baggrund for et mangeårigt godt samarbejde med både politiet og kommunerne.</p> <p>Politidirektøren takkede Hans Toft for et mangeårigt og rigtig godt samarbejde.</p>
7.	<p>Meddelelser fra politidirektøren</p> <p>I relation til rocker/bandeområdet oplyste politidirektøren, at der aktuelt er en konflikt mellem Bandidos og NNV, og dette er baggrunden for, at Nordsjællands Politi nu flere gange har udstedt opholdsforbud i tre rockerborgere. Opholdsforbuddene er gældende i 14 dage ad gangen. Det skal i den forbindelse hver gang sikres, at grundlaget for at udstede et opholdsforbud er til stede.</p> <p>Nordsjællands Politi følger situationen meget tæt i samarbejde med de øvrige politikredse på Sjælland.</p>
8.	<p>Eventuelt</p> <p>Ingen bemærkninger til dette punkt.</p>